
S t a t u t 

Komise pro výživu kojenců a malých dětí 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Komise pro výživu kojenců a malých dětí (dále jen „Komise!) je stálým poradním 
orgánem Ministerstva zdravotnictví (dále jen „Ministerstvo!). Komise nemá vlastní 
právní subjektivitu.   

(2) Činnost Komise zabezpečuje tajemník/tajemnice Komise (dále jen „tajemník/
tajemnice!) – zaměstnanec/zaměstnankyně Ministerstva sekce NAM.  

Článek 2 
Působnost Komise 

(1) Komise se zabývá výživou kojenců a malých dětí do 3 let věku, zejm. zvyšováním 
úrovně podpory kojení; el iminací faktorů , které kojení nabourávají 
(vč. predátorského marketingu náhrad mateřského mléka, dudlíků a lahví ke krmení 
dětí); a zajištěním bezpečného používání náhrad mateřského mléka v případech, 
kdy je jejich používání nezbytné. Komise působí jako národní koordinační orgán pro 
kojení ve smyslu programu WHO/UNICEF Baby-friendly Hospital Initiative (dále jen 
„BfHI!). 

(2) V oblasti své působnosti Komise zejména 

a) dává ministru/ministryni zdravotnictví doporučení; 

b) plánuje a koordinuje kroky k implementaci BfHI v České republice; 

c) poskytuje metodickou podporu poskytovatelům zdravotnických služeb; 

d) minimálně jednou ročně vyhodnocuje výstupy zdravotnických zařízení na národní 
úrovni z hlediska dodržování BfHI; 

e) zpracovává svůj strategický plán na období nejméně 5 let; 

f) zpracovává svůj roční plán práce; 

g) zpracovává komunikační plán k propagaci BfHI v České republice; 

h) plní další úkoly, kterými ji pověří předseda/předsedkyně Komise. 

Článek 3 
Členové Komise, jejich zástupci, hosté 

(1) Členy/členkami Komise (dále jen „členové“, nebo „člen/členka!) jsou zástupci/
zástupkyně ústředních orgánů státní správy, představitelé/představitelky občanské 
a odborné veřejnosti a akademické obce. Členové se aktivně účastní zasedání 
Komise a přispívají svými znalostmi a odborností k naplňování úkolů v rámci její 
působnosti uvedené v čl. 2.  

(2) Členové ani další subjekty, s nimiž jsou členové spojeni (zejm. Instituce či 
organizace, kterou v Komisi zastupují), nesmí být zatíženi žádným zájmem, který 



by mohl ovlivnit objektivitu a nezávislost členů, nebo by takto mohl být rozumně 
vnímán (dále jen „střet zájmů“), a tedy snižovat integritu a důvěryhodnost Komise a 
programu BfHI v České republice. Členové nesmí být vystaveni střetu zájmů ani 
prostřednictvím svých rodinných příslušníků/příslušnic. Případné střety zájmů 
členové bezodkladně deklarují tajemníkovi/tajemnici a ostatní členům Komise. 

(3) Členy jmenuje i odvolává ministr/ministryně zdravotnictví. Členství v Komisi je 
čestnou, neplacenou funkcí.  

(4) Funkční období členů je pětileté s možností opakovaného jmenování.  

(5) Členství v Komisi zaniká odstoupením, odvoláním, úmrtím člena/členky nebo 
v případě, že člen/členka Komise zastupuje ústřední orgán státní správy, 
ukončením služebního, či pracovního poměru k tomuto orgánu.  

(6) Důvodem odvolání je střet zájmů člena/členky( vč.prostřednictvím jejich rodinných 
příslušníků) či dalších subjektů, s nimiž jsou členové spojeni, či neplnění členských 
povinností. Předseda/předsedkyně Komise (dále jen „předseda/předsedkyně“) 
nebo tajemník/tajemnice může ministru/ministryni zdravotnictví navrhnout odvolání 
člena/členky v případě, že se člen/členka ani zástupce/zástupkyně alespoň třikrát 
nezúčastní zasedání Komise a řádně a včas se neomluví nebo opakovaně či 
závažně poruší další povinnosti plynoucí z členství v Komisi. Tajemník/tajemnice 
předtím písemně upozorní člena/členku na jeho absenci a na porušování 
povinností a sdělí možné důsledky takového jednání.  

(7) Člen/členka se může nechat zastoupit jinou osobou (dále jen „zástupce/
zástupkyně“). Písemnou žádost o zastoupení spolu s deklarací střetů zájmů 
potenciálního zástupce/zástupkyně doručí člen/členka nejméně 3 dny 
před zasedáním Komise tajemníkovi/tajemnici, který/která bezodkladněrozhodne o 
tom, zda je zastoupení možné a o tomto obratem vyrozumí člena/členku. Pro účely 
hlasování se pak zástupce/zástupkyně považuje za člena/členku Komise. 

(8) Zasedání Komise se dále mohou zúčastnit ad hoc experti/expertky a další hosté/
hostky, kteří jsou zpravidla přizváni k projednávání určité problematiky. Žádost o 
jejich přizvání spolu s  deklarací střetu zájmů musí být doručena nejpozději 5 dnů 
před zasedáním Komise předsedovi/předsedkyni, který/která rozhodne o jejich 
přizvání. Pokud předseda/předsedkyně označí hosta/hostku za stálého/stálou, platí 
jeho/její přizvání na všechna budoucí zasedání Komise až do odvolání.  

Článek 4 
Předseda/Předsedkyně Komise 

(1) Předsedou/Předsedkyní Komise je náměstek/náměstkyně pověřený/pověřená 
ministrem/ministryní zdravotnictví.  

(2) Při plnění úkolů je předseda/předsedkyně Komise oprávněn/a požadovat od členů 
součinnost nezbytnou k naplňování úkolů vymezených v čl. 2. 



Článek 5 
Jednání Komise 

Jednání Komise upravuje jeho Jednací řád, který schvaluje ministr/ministryně 
zdravotnictví. 

Článek 6 
Pracovní skupiny Komise 

(1) Komise může v případě potřeby ustanovit pracovní skupinu za účelem zpracování 
podkladu k určitému tématu či otázce. Komise může mít souběžně nejvýše dvě 
pracovní skupiny. Na činnost pracovní skupiny se přiměřeně použije tento Statut. 

(2) Členy pracovní skupiny mohou být členové Komise anebo přizvaní externí 
odborníci/odbornice, kteří/které nejsou ve střetu zájmů.Předsedu/předsedkyni 
pracovní skupiny a její členy jmenuje a odvolává předseda/předsedkyně Komise 
zpravidla na návrh členů Komise či tajemníka/tajemnice. Předsedou/předsedkyní 
pracovní skupiny může být jen člen/členka Komise. 

Článek 7 
Závěrečné ustanovení 

(1) Statut nabyl účinnosti schválením ministra zdravotnictví dne 10. února 2023. 
(2) Změny Statutu podléhají schválení ministra/ministryně zdravotnictví.  
(3) Úplné znění Statutu se zveřejňuje na Portálu poradních orgánů, pracovních skupin 

a odborných komisí Ministerstva (https://ppo.mzcr.cz). 


